Facta concessione decimarum domino regi et ordinata jam minuta

per tres cardinales scilicet dominum Yspanum et dominum Album et

illum de sancto Papulo, secundum quod in rotulo quodam Jam vobis vel

domino regi mitto, antequam R. Ferrarii janitor domini regis cum pecu-

nia veniret, supervenerunt nuncii Gallici pro rege Francie, et statim

dominus papa et cardinales inceperunt, quantum ad aliqua, retrocedere

ab hiis, quae fuerant ordinata. Primo dicentes, quod in indulgencia non

poterant esse participes gentes regis Maioricarum ex eo, quod, ut dice-

batur, rex Maioricarum promiserat regi Francie cum eo transire mare.

Et cum hic multa dixerim, primo quod indulgencia vestra non prohibe-

bat regem Majoricarum et gentem suam, quin possent ire ultra mare,

set forte aliqui nollent ire ultra mare, qui vellent ire in Granatam, et

ideo una indulgencia non impediebat aliam; secundo quia forte totum

tempus indulgencie vobis concesse esset preteritum, antequam rex

Francie poneret se in via, et postquam bene per mensem stetimus in

istis, concedentes, quod omnes gentes regis Maioricarum, que sunt extra

terras regis Francie, consequerentur prefatam indulgenciam, posuerunt

se ad aliud, scilicet quod aperirent, ut rex personaliter in primo anno
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essct in frontaria, et in illo anno non assignaretur sibi numerus militum

vel equitum, in sequentibus autem duobus, quod, si non posset esse ipse

ibi personaliter, teneret, ut dictum fuerat, CCCC equites per VI menses;

ego autem primo quidem in consistorio incepi satis curialiter dicere (?),

quod multum mirabatur rex Aragonum de hoc, quod, cum jam sub

certis pactis fuissent sibi decime concesse, modo retrocederetur ab illis

pactis. Et dominus papa incepit respondere: Nichil per nos fuerat firma-

tum, Tum interrogetis eos! Dixit de cardinalibus.

Et tunc tamquam de primis pactis incepi negotium de novo. Et quia

inposibile erat aliquid facere, nisi rex personaliter saltem in primo

anno esset in frontaria, formavi novas condiciones, sicut sequitur: Primo

quod in primo anno rex teneretur stare in frontaria per tres menses ad

defendendum terras suas et invadendum bona et terram et personas Sar-

racenorum, quando oportunum esset et eligeret III menses, quos vellet,

dummodo essent continui et quod in aliis duobus annis quolibet anno

per III menses debet ibi tenere quingentos equites. Et istud admiserunt

et promiserunt et dixerunt, quod expeditis Gallicis essemus expediti.

Et ecce, modo quod expeditis Gallicis adhuc non stant in hoc, set

dicunt, quod, cum quingenti equites per III menses non expendant deci-

mam anni, volunt, ut ad plus dominus rex obligetur. Et licet satis dictum

sit pape et multis ex cardinalibus, quod ea, que dominus rex facturus

est, non posse poni in pactis, quia secundum varium modum, quem tene-

bunt Sarraceni, diversimode oportebit pugnare contra eos, modo in mari,

modo terra, modo in yeme etc. multa (?), nichil tamen aliud fieret, nisi

plures equites in ultimis duobus annis tenerentur; et quia ego dicerem,

quod non poteram plus regem obligare, dixerunt michi, ut scriberem sibi,

quod plus oportebat offerre in tantum, ut preter decimam aliquid de sua

caderet in obligacione; et licet ego bene viderem, quod poteram addere

pro quolibet anno CCC, quia octingenti per tres menses et CCCC per

sex menses, qui primo fuerant oblati per dominum regem quantum ad

onus in idem reddunt, et unus cardinalis dixerit michi, quod, si ad-

derentur CCC, ipsi essent contenti, tamen quia videtur, quod quicquid

ego dicerem seu offerrem, semper peterent et expectarent plus ofieri per

regem: cogitavi omnino scribere sibi.

Et ideo ordinetis sine mora aliqua, quod dominus rex scribat unam
litteram pape et aliam consistorio continentem, quod, cum condiciones

per me nomine eius sint oblate, scilicet ut ipse primo anno stet per tres

menses in frontaria, et in sequentibus duobus annis, si ipse non posset

ibi esse, habeat ibi tenere iutorium (!) cum quingentis equitibus per

III menses quolibet anno, et nunc de mandato domini pape et consistorii

scripserimus sibi, quod omnino volunt, ut ad maiorem numerum equi-

tum ipse obliget se pro ultimis duobus annis, si contingeret, quod ipse

ibi personaliter non esset, cum ipse dominus rex ea, que facturus est,
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non possit bene ad utilitatem guerre ponere in pactis, quia nunc in

maiof i numero in terra, nunc mari apparebit procedere contra eos extra

illos tres menses: nichilominus ad satisfaciendum voluntatem eorum
placet sibi, ut addantur: CCC pro quolibet anno.

Rogavi aliquos ex cardinalibus, ut scriberent domino regi ad excu-

sationem meam, quomodo prima facta primo fuerant concessa, Etrespon-

(lerunt, quod non essent ausi. Unde non videretur prodesse, quod in

literis domini regis sive domino pape, sive dominis cardinalibus aut

consistorio missis fieret improperacio (?) de hoc, licet cum veritate fieri

possit. Noveritis insuper, quod dominus cardinalis Petragoricensis, qui

inter alios dixerat michi, quod bene suficeret, quod rex offerret CCC
equites, ut premititur, dixit michi, quod loquerer cum domino papa, et si

posset, haberet verbum suum, ut dictus cardinalis posset scribere

domino regi, quod suficeret seu contentaretur, si offeret dictos CCC, sed

quia ego credo, quod, esto quod papa debeat contentari, non diceret:

ideo nolui excitare illud responsum, item quia sive papa dicat istud sive

non, sibi non est plus offerendum; sed bonum est, ut vos scribatis michi,

si ante aliquid plus offerrem, quod non esset magni gravaminis, quam
dimitterem acceptare ex toto decimas. Item attendatis, quod decima non

est colligenda per sex annos et nisi dominus rex nunc habeat, totam

habebit papa in futurum, quia vera re passagium non fiet, Item si rex

non habeat decimam et colligat pro passagio, non recipietur (?) in quo-

tam prelatis illud, quod dederunt in subsidium domino regi. Item atten-

datis, quod, si omnino oportet, ut dominus rex subsidium sibi promissum

per prelatos habet recipere pro rata in partem decimarum, secure potest

dominus rex scribere pape vel ego dicam, si michi scribatis, quodminus
concedunt sibi, quam credunt, quia jam de quantitate decimarum subtra-

hitur sibi tanta quantitas. Ubi tamen crederetis, quod rex possit com-

plete habere decimas ultra prefatum subsidium, nulla est de eo mencio

facienda.

De omnibus supradictis faciatis, ut michi bene et breviter respon-

deatur. Ego . . ., quia audio, quod dominus rex infirmat, sub . . . scribo

sibi predicta, sed vos cum hac litera informetis, si placet, eum. Procura-

tor domini regis satis sollicitus fuit in juvando michi, sed utinam ali-

quando tacuisset, quia, licet bono animo loqueretur, multotiens . . . dedit

eis occasionem, ut peterent conditiones vos aggravantes, que fuissent

pretermisse. Raymundus Ferrarii multum etiam fuit sollicitus et nunc
cum istis literis libenter recessisset, sed visum est michi, quod expectaret

adhuc, ex quo per tantum tempus steterat. Tanta opprimor tristitia et

malinconia super prolixitate istius negotii, quod vix possem de aliquo

alio cogitare! Si omnium literarum, quas dominus rex mittet pape et

consistorio et tribus cardinalibus super isto facto, tenor michi mittere-
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tur, esset bonum, III cardinales, quibus esset scribendum, noraino in

litera domini regis.

Dicitur iiic, quod tanta guerra est in Janua inter Gebelinos et Gelfos,

quod nunquam fuit major. Non tardetur responsum pro Deo! Cogi-

tetis, si esset bonum, ut dominus patriarcha vel vos scriberetis domino

pape, ut placeret sibi expedire scito istud factum regis, ne daretur sibi

occasio faciendi treugam vel pacem cum Sarracenis, eo quod nunc ma-

gnum periculum ymineret regno Castelle propter multitudinem Sarre-

cenorum, si rex esset cum eis in pace. Item quod multum miratur rex,

quare cum tanta difficultate sibi conceduntur decime cum pactis aut ob-

latis, cum considerato honere injuncto regi Castelle et decima sibi con-

cessa multo plus offerat rex quam ille omnibus computatis.

Item sciatis, quod dominus Ludovicus de Claro Monte, qui persona-

liter venit ad curiam, petebat decimas de terris domini regis nostri ad

eundum ultra mare, set denegate sunt sibi. Dominus Petragoricensis

cardinalis scribit domino regi supradicta, non omnia ad plenum, quia

non audet. Item sciatis, quod pecunia missa in nuUo suficiet pro bullis.

Verum est, quod ille, qui ordinaverat minutam, secundum quod jam

fuerat concessa, qui est de melioribus abbreviatoribus de curia, petebat

sibi satisfieri. Sed ego nolui, quod haberet aliquid, set quod recurreret

ad cardinales, qui fecerant eam fieri et modo impediebant, ita quod nulle

expense sunt facte in hoc adhuc nisi istud, quod expendit pro vita sua

Raymundus Ferrarii portarius domini regis. Sic igitur habeamus cito

responsum omnino et quod, ut premititur, rex omnino offerat ultra CCC
super jam oblatis, sed michi scribatis, si aliquid adderem, ubi omnino

opporteret. Dominus per sui misericordiam conservet vos et dirigat ad

sui gloriam! Dat Avinione XXII die Augusti.

CRD Jayme II 12 369.

58. Bernat Oliuer an Alfonso: Papst halt wochenlang Antwort auf Koniglichen Brief

hin; endlich Konsistorium und Bewilligung von drei Jahren usw. Die croada

nicht erwahnt. Neues Konsistorium, worin alles zu nichts wird: Zwei Jahre

und viele Klauseln. Er iiberlaBt Annahme und Ablehnung dem Konig. Viele

Kardinale bedauern die schlechte Behandlung des Konigs. Er sagt nur

zweierlei: Viele wundern sich, wenn er an der feindlichen Grenze einen

6jahrigen Zehnt aus seinem Lande ziehen laBt fiir einen Kreuzzng, der nie

stattfindet. Dann: An dieser Kurie erreicht man nur etwas durch Furcht oder

Geld. (Avignon 1333 November?)

Senyor, fas vos assaber, que com agui ahuda la vostra resposta sobre

lo feyt de les decimes, porti la vostra letra al papa e no la legi

davant mi e dixme, que aquel vespre la veuria. E yo esperava, que tra-

metes per mi per aver informatio de la vostra resposta. E con foren